
Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Protocolo Eletrônico - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo PMSC 00012168/2017

Dados da Autuação

Autuado em: 12/04/2017 às 18:16
Setor origem: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar

Setor de competência: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar
Interessado: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Classe: BOLETIM
Assunto: BOLETIM

Detalhamento: BEPM/2017/14, publicado em 12/04/2017.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3X

6S
42

T
W

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
 1

7/
04

/2
01

7 
às

 1
4:

53
:1

6.

1



  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2017/14 

  
  Florianópolis-SC,12/04/2017. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 14 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 12/04/2017 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 305/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: Concede Licença de parte da Jornada para a Cb PM

Mat. 924703-3 Tatiana Maria dos Santos Budik

Concede licença de parte da jornada de trabalho, sem prejuízo de remuneração, respeitado o cumprimento
de 20 (vinte) horas semanais à Cb PM 924703-3 Tatiana Maria dos Santos Budik.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no Art. 5º da Lei nº 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, na Lei nº 6.634 de 30 de setembro de
1985, no Decreto nº 27.758, de 28 de novembro de 1985 e no Decreto nº 770, de 22 de outubro de 1987,
atendendo o que consta do SGPE- PMSC 00009519/2017;

  RESOLVE:

  Art.1º Conceder licença de parte da jornada de trabalho a Cb PM Matrícula 924703-3 Tatiana Maria dos
Santos Budik, sem prejuízo da remuneração, respeitado o cumprimento de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º A gestão da mencionada jornada de trabalho é de responsabilidade do Comandante a que está
diretamente subordinada a policial militar.  

  Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e tem vigência pelo período de um
ano.

Florianópolis, 28 de março de 2017

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 334/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: AGREGAR, por estar a mais de 01 ano em LTS o

Cabo PM matrícula 926169-9, JOSÉ EUGÊNIO DA
COSTA DIAS.

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e
também com base nas portarias nsº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e Portaria nº 237/PMSC, de 02 de março de
2011 e ainda o Art. 83, inciso II e § 1º, da Lei nº 6.218, de l0 de fevereiro de 1.983, JOSÉ EUGÊNIO DA
COSTA DIAS, Cabo da Polícia Militar, matrícula 926169-9, CPF n° 000.590.819-10, a contar de 27 de março
de 2017.

Florianópolis, 04 de abril de 2017.

JEFERSON BRAZ DE OLIVEIRA
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 343/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: LICENCIAR EX-OFFICIO por ter sido aprovado em

concurso público militar, o Sd PM Mat 934092-0
DARLAN MARGOTTI MODOLON.

LICENCIAMENTO EX-OFFICIO

DESPACHO FINAL

No processo de Licenciamento Ex-Officio instaurado pela DP-1, sob o Protocolo SGP-e n° PMSC
10981/2017, em razão da Portaria n° 118/CBMSC/2017, de 28 de março de 2017 e conforme análise da
Diretoria de Pessoal, DECIDO:

1.LICENCIAR EX-OFFICIO de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base portarias nsº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda o item II do Art. 124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983,
por ter tomado posse em cargo público militar para exercer as atividades de Cadete do Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, por Ato do Sr. Cel Comandante do CBMSC, o Soldado PM Mat. 934092-0
DARLAN MARGOTTI MODOLON, a contar de 27 de março de 2017.

2.Publique-se;

3.Notifique-se; 

4.Arquive-se.

Fpolis, 05 de abril de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 344/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: LICENCIAR EX-OFFICIO, por ter sido aprovado em

concurso público, o Sd PM Mat 928377-3 JOÃO
EDUARDO SCHWABE CARDOZO.

LICENCIAMENTO EX-OFFICIO

DESPACHO FINAL

No processo de Licenciamento Ex-Officio instaurado pela DP-1, sob o Protocolo SGP-e n° PMSC
10976/2017, em razão da Portaria n° 118/CBMSC/2017, de 28 de março de 2017 e conforme análise da
Diretoria de Pessoal, DECIDO:

1.LICENCIAR EX-OFFICIO de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base portarias nsº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda o item II do Art. 124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983,
por ter tomado posse em cargo público militar para exercer as atividades de Cadete do Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, por Ato do Sr. Cel Comandante do CBMSC, o Soldado PM Mat. 928377-3 JOÃO
EDUARDO SCHWABE CARDOZO, a contar de 27 de março de 2017.

2.Publique-se;

3.Notifique-se; 

4.Arquive-se.

Fpolis, 05 de abril de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 355/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 922.494-7

Patricia Regina Gaspar

DESPACHO FINAL

  Com referência ao requerimento apresentado pela 3º Sargento PM RR Mat. 922.494-7 Patricia Regina
Gaspar, sob protocolo nº PMSC 7778/2017, em que requer a conversão em dinheiro de 6 (seis) meses (180
dias), sendo 3 (três) meses referentes ao 3º quinquênio e 03 (três) meses referentes ao 4º quinquênio, de
Licença Especial em aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea
“c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela manifestação em requerimento da desistência de gozar as
licenças ainda não usufruídas, implicando a perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
141/CVC/DP/17;

2. Publique-se;

3. Comunique-se;

4. Arquive-se.

Florianópolis, em 16 demarço de 2016.

Jeferson Braz de Oliveira
Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 356/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA do

3º Sargento da Polícia Militar, Mat.916801-0-1
VANDERLEI CASSOL

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, VANDERLEI CASSOL 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.916801-0-1 CPF 625445199-91 a contar de 06 de abril de 2017.

Florianópolis, 07 de abril 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 357/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, o 3º

Sargento da Polícia Militar, Mat. 918906-8-01,
ODECIO OSCAR LUIZ

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,  ODECIO OSCAR LUIZ  3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.918906-8-01 CPF 753769039-15 a contar de 03 de abril de 2017.

Florianópolis, 07 de abril 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 358/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TORNAR SEM EFEITO O ATO Nº 316/2017 DE

31/03/2017 E TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, LENIO ESPINDOLA, Coronel da
Polícia Militar, Mat. 905115-5-01

TORNAR SEM EFEITO O ATO Nº 316/2017 DE 31/03/2017 E TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89
e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso II do § 1º e inciso
II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, LENIO ESPINDOLA, Coronel da Polícia Militar, Mat. 905115-5-01, CPF 465038209 – 25 a contar de 24
de março de 2017.

 Florianópolis, 10 de abril de 2017.

 PAULO HENRIQUE HEMM

 Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 359/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o 3º

Sargento da Polícia Militar, Mat.917105-3-1 GERSON
LUIZ GOMES

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GERSON LUIZ GOMES 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.917105-3-1 CPF 721912879-72 a contar de 07 de abril de 2017.

Florianópolis, 10 de abril 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 360/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA O 3º

Sargento da Polícia Militar, Mat.917348-0-1
ROGÉRIO VIEIRA DE LIMA.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ROGÉRIO VIEIRA DE LIMA 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.917348-0-1 CPF 642513819-04 a contar de 03 de abril de 2017.

Florianópolis, 11 de abril 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 361/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: Ressarcimento ao Erário - Soldado PM 3ª Classe NQ

Mat.930.765-6 Silvano Andrade

DESPACHO FINAL 

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 42.947/2016 instaurado pela Diretoria de Pessoal em
desfavor do Soldado PM 3ª Classe NQ Mat.930.765-6 Silvano Andrade, visando apurar a legalidade e a
necessidade do ressarcimento de valores recebidos a maior em folha de pagamento, RESOLVO, nos termos
da alínea “b” do art. 2º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

 1. DETERMINAR a devolução dos valores recebidos indevidamente pelo Policial Militar, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal; 

2. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para: 

a) Conhecimento e providências decorrentes; 

b) Publicar; c) Comunicação ao interessado; 

d) Arquivar.

 Florianópolis, 01 de março de 2017. 

João Henrique Silva 

Coronel PM Subcomandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 363/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA O 3º

Sargento da Polícia Militar, Mat.918652-2-1 OSNI DE
SOUZA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, OSNI DE SOUZA 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.918652-2-1
CPF 772320119-20 a contar de 10 de abril de 2017.

Florianópolis, 11 de abril 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 364/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA A 3º

Sargento da Polícia Militar, Mat.922421-1-1 LUCIANA
DO DESTERRO AZEVEDO DOS ANJOS

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LUCIANA DO DESTERRO AZEVEDO DOS ANJOS 3º Sargento
da Polícia Militar, Mat.922421-1-1 CPF 764485769-91 a contar de 03 de abril de 2017.

Florianópolis, 11 de abril 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 365/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, o 3º

Sargento da Polícia Militar, Mat.913017-9, EDSON
MARQUES

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EDSON MARQUES  3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.913017-9-01 CPF 748027209-04  a contar de 10 de abril de 2017.

Florianópolis, 11 de abril 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 366/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TORNAR SEM EFEITO O ATO 175/2017

PUBLICADO NO BEPM 14 DE 24/12/2017 E
TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,
WALMIR MOREIRA FRANCISCO, Coronel da Polícia
Militar, Mat. 905126-0-01

TORNAR SEM EFEITO O ATO 175/2017 PUBLICADO NO BEPM 14 DE 24/12/2017 E TRANSFERIR PARA
RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art.
107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso II
do § 1º do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, eArt. 104, todos da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983, WALMIR MOREIRA FRANCISCO, Coronel da Polícia Militar, Mat. 905126-0-01, CPF 432667629 –
91 a contar de 20 de janeiro de 2017.

Florianópolis, 12 de Abril de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 367/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA

IVAN JOÃO 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.916756-0-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, IVAN JOÃO 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.916756-0-1 CPF 
659678959-49 a contar de 11 de abril de 2017.

Florianópolis, 12 de abril 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 369/2017

  
BEPM: 2017/14
Data publicação: 12/04/2017
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato 11.4.16 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, ROSINEI ALVES FIRMINO, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 920147-5-01

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato 11.4.16 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89
e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o
inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, ROSINEI ALVES FIRMINO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 920147-5-01, CPF 607568709-25 a
contar de 22 de Outubro de 2015.

Florianópolis, 12 de abril de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

20



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2017/14 , de 12/04/2017, contendo 20 páginas. 

  
  PAULO HENRIQUE HEMM

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

12
16

8/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
S

O
81

61
C

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

 1
7/

04
/2

01
7 

às
 1

4:
53

:1
6.

21

http://www.tcpdf.org

